12.4.1502 - La nobile Covelloccia Palumba de Napoli dotò una sua cappella dentro la ecclesia de sà 
lorenzo de Napoli intitolata santa Clara per cenzo de docati dui lo anno sopra di una sua poteca sita nella 
loggia di Genua per celebratìone di una messa la settimana in detta cappella et per lo detto convento, fu 
alienato detto cenzo et restò lo detto obligo e poi per lo nobile Renzo Palombo fu dotata detta cappella per 
docati cinque lo anno, uno a dì 20 di Agosto per Joan loise Palombo; et a dì 8 di decembre un altro per 
Jacovo Palombo et sottomette una casa in la Piazza de' Paparano iuxta li beni di Santo Arcangelo a Bayano. 
Juxta la robba della herede de Impichere Catalano via pubblica et altre confini, si come appare per uno 
instromento per mano de Notar Angelo Marzano dì 29 del mese do decembre primo ìndiz. 1498 qual se 
conserva per detto convento. Et poi per lo detto Renzo fu lassato mezo ducato lo anno al detto convento per 
uno anniversario per l'anima sua qual mezo docato dovesse pagar la herede sua Antonio Palumbo suo figlio 
et Joani baptista Palombo suo nepote. Et che morendo Antonio Palombo et Joambaptista Palombo senza 
herede succedano Vinoenzo Palombo et Colanello Palombo suoi figli et morendo li detti senza heredi 
legittimi habbia a soccedere il convento di sà lorenzo si come appare per suo testamento fatto a di 12 de 
Aprile 1502 5.a indiz. reassunto a dì 12 Novembre 1506 10 indiz. per mano de notar federico de Carpanis de 
Neapoli qual se conserva per detto convento (Platea prima o antica, n.° 1194, fol. 86; Filangieri, Documenti 
…, Il 1884 p.26).* 

29.7.1502 - Die vicesimo nono mensis Julij quinte Ind. 1502 neapoli. In nostri presencia constitutus magister 
Jacobus de la pila marmorarius ... promisit magnifico Jacobo de rocco de neapoli ... infra menses duos ... ad 
expensas proprias ipsius magistri Jacobi laborare et facere altare unum de marmoribus gentilibus novis 
prout est designatum inter eos quod designi remanet in posse dicti domini Jacobi videlicet largitudinis 
palmorum septem cum dimidio et altitudinis a terra palmorum decem cum dimidio. In assectare cuius altaris 
dictus magister Jacobus promisit intervenire assectandi ad expensas prefati domini Jacobi nec non predictus 
magister Jacobus promisit facere pilastrum largum unum palmum et cum labore prout est in dicto designo 
pro ducatis viginti duobus de carlenis argenti de quibus ... prefatus magister Jacobus ... recepit ... terciam 
partem. Alias duas tercias partes dictus dominus Jacobus promisit dare eidem magistro Jacobo terciam 
partem in medietate dicti operis et aliam terciam partem in fine dicti operis in pace … Presentibus Judice 
Joanne de burgo: domino Joanne baptista cicinello et francisco moscectola de neapoli (ASNa, Not. Cesare 
Malfitano, a. 1501-02, car. 214; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.570).* 
- Maestro Jacopo della Pila, marmoraio, fa per Messer Jacopo Rocco à Napoli, un altare di marmi gentili 
nuovi, pel prezzo di Duc. 22 di carlini di argento (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.570).* 
- Dovea facilmente far parte di questo altare, o esservi d'accanto, o altrimenti, il monumentino a muro di 
Jacopo Rocco da noi descritto nel Vol. II. di q. o., p. 509, e che era nella cappella di S. Girolamo, conceduta, 
come dicemmo ivi a p. 122 e seg., nel 1502 ad esso Jacopo. Questo documento è pertanto più che 
importante, perchè ci rivela come tale opera, da noi già descritta ed elegantissima per forma e per stile, sia 
dovuta allo scalpello di Maestro Jacopo della Pila, marmoraio milanese, che l'eseguiva proprio nello stesso 
anno, nel quale cappella era conceduta al Rocco (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.570).*